Dessa forma, o presente Projeto propõe a alteração das 
alíquotas de contribuição patronal ao IMSS durante o período especificado, 
para que a Administração Municipal possa suportar os custos dos benefícios 
previdenciários e cobrir o déficit-técnico total detectado, no valor de R$ 
14.528.267,38 (quatorze milhões quinhentos e vinte e oito mil duzentos 
sessenta e sete reais e trinta e oito centavos). 

Vale ressaltar que o índice de contribuição dos servidores, 

que hoje é de 11% (onze por cento) não sofrerá qualquer tipo de alteração.
Após analisar o Projeto, não encontramos vícios que 

possam impedir sua tramitação, emitindo, assim, PARECER FAVORÁVEL